

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Press Note 21 November 2020

On the third day of the Centennial celebration of Lucknow University, a large yoga health camp was organized in the premises of the Faculty of Law of the Second Campus of the University from 07:30 AM in the morning. A balanced diet is an important basis of life. The food habits of Indian tradition are the best in body health and prevention of diseases. For healthy life proper eating is necessary, so natural food should be taken in which seasonal fruit vegetables should be used more, because fruits and vegetables in particular seasons and fruits and vegetables are grown in these fruits and vegetables for the treatment of diseases in that season. During the yoga session, participants were given easy pranayama, meditation, and various types of yogic postures. These exercises related to treaties during yoga practice keep the Sandhi healthy and very useful easy Mandukasana for the diseases of Diabetes. By practicing these asanas, the muscles of the body become flexible and beneficial in diseases. During the yoga session, the practice of these pranayamo bhramari, cooling, transmission of vital air is done, purification of the body increases immunity. During the yoga session, Dr. Amarjeet Yadav of the Faculty of Yoga and Alternative Medicine, Dr. Umesh Kumar Shukla, Dr. Satendra Kumar Mishra, and Law Faculty teachers were present.

Today, on November 21, 2020, the 63rd Convocation was held at Malaviya Auditorium of Lucknow University. In which the Chancellor, Honorable Governor of Uttar Pradesh, Mrs. Anandiben Patel, Honorable Deputy Chief Minister of Uttar Pradesh, Prof. Dinesh Kumar Sharma, Vice Chancellor of Lucknow University, Professor Alok Kumar Rai were present on the stage. The academic procession began before the commencement of the convocation ceremony in which the Chancellor, led by the Registrar, Honorable Governor Uttar Pradesh, Mrs. Anandiben Patel, Honorable Vice Chancellor of Lucknow University, Prof. Alok Kumar Rai, Honorable Deputy Chief Minister of Uttar Pradesh, Prof. Dinesh Kumar Sharma, all honored the Vidya Parishad Members, Executive Council members, faculty of all faculty were present.

The ceremony began with a national anthem. After that the Kulgeet of Lucknow University was presented by the students. Subsequently, the Honorable Governor of Lucknow University, Uttar Pradesh Smt. Anandiben Patel announced the commencement of the live convocation. After that, the Honorable Vice Chancellor Professor Alok Kumar Rai ji first welcomed all the guests by giving heartfelt greetings to the Honorable Chancellor on behalf of the University family on the occasion of his birthday. Subsequently, in the year 2020, the achievements of Lucknow University were presented to everyone. Recognizing the achievements, the self-reliant India realizing this statement, Lucknow University developed its own sanitizer named LUCHEM, a decoction called LURAM-19. Trademark and registration of SLATE (strategic learning application for transformative education) application under Digital Lucknow University, EASE (electronic access to the services of examination) portal, SIMS (student instant messaging service) for easy connectivity in view of student welfare. A portal called, remote access to use the library's e-resources, student-focused undertakings, our pupil day system for students, TREE (TEACHING REACHING EMBOLDENING AND EVOLVING) scheme for counseling of Masters students, Preliminary Entrepreneurship scheme with capital facility, After that

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Honorable Vice Chancellor Professor Alok Kumar Rai said that the Faculty of Yoga and Alternative Medicine, Institute of High Molecular Genetics and Infectious Yoga, Center for Nano Science, Center for Renewable Energy etc. have been established for academic growth in Lucknow University. D.litt PhD Masters Ordinances have been formulated in the light of National Education Policy 2020. In the implementation of National Education Policy 2020, option based selection system under CBCS, credit transfer scheme, multidisciplinary education, interdisciplinary research institutes and centers, inclusion of value based course in curriculum, compulsory experimental subjects admission in literary subjects, Major student-centered integrated programs such as skills training etc. have been implemented.

After this, at the convocation of Lucknow University, degrees were awarded to students of arts, science, commerce, law, education, fine arts, Ayurveda and Unani faculties. After this, medals were awarded to the students receiving medals. Chancellor Gold Medal for Shivansh Mishra, Vice Chancellor Gold Medal for Raina Shukla, Chakravarti Gold Medal for Tejaswini Bajpai, Chancellor Silver Medal for Harshita Dubey, Maria Khatoon, Mohammad Amir, Shikhar Srivastava, Aditya Singh, Sonia Gupta, Palak Mishra, Jyoti Singh, Chancellor Bronze Medals were awarded to Vidisha Bhukta, Sanatan Sankalp and Abhay Dwivedi. Uttar Pradesh Deputy Chief Minister and Higher Education Minister Prof. Dinesh Sharma ji, in his statement at this convocation, gave a brief history of Lucknow University. After this, he told the pride saga of Lucknow University and said that this university Scholars of this University have received honors such as four Padma Vibhushan, two Padma Bhushans. He also remembered Acharya Narendra Dev Dev ji and also remembered other famous personalities of this university. Prof. Dinesh Sharma also referred to the digital work being done by Lucknow University and said that universities will grow even more progressively in the coming times. Will edit the innovative digitization work done. After the speech of Honorable Deputy Chief Minister, 13 publications were released by the Honorable Chancellor. In which three books of Padma Shri Professor Brijesh Shukla Ji, 3 books of Professor Amita Kanaujia Ji and books of other teachers of the university were released. Also, Radhakamal Mukherjee Art Gallery and Museum, Happy Thinking Lab and Treehouse Replacement Art were inaugurated through remote. Children Adopted by Lucknow were given books, bags and gift by the Chancellor. Thereafter, the convocation was presided over by the Honorable Governor Smt. Anandiben Patel, in which she first mentioned herself, while mentioning the best wishes given to her by the President, the President has extended his heartiest greetings to the Lucknow University family on his centenary year. After this, the Governor recalled its ancient glory story on the centenary year of the University of Lucknow. While recounting the genius of this tradition, she also reminded the responsibilities of higher educational institutions old students of this university, President Justice famous players and scientists. Namely mentioned. She expressed great appreciation by referring to the work being done by the University of Lucknow in the field of self-reliance India campaign and digitization promoted by the Prime Minister. Giving her best wishes on the centenary year of the University of Lucknow, the Honorable Governor hoped that this University, while completing its journey of 100 years, will keep the lamp of knowledge constantly burning. Subsequently, the guests present on the stage were given a memento, after which the

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Chancellor announced the end of the convocation and the convocation ceremony along with the national anthem was also held. Subsequently, the guests present on the stage were given a memento, after which the Chancellor announced the end of the convocation and the convocation with the national anthem was completed. Shobha Yatra departed from Malaviya Auditorium.

लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी उत्सव के तीसरे दिन विश्वविद्यालय के द्वितीय परिसर स्थिति फैकल्टी ऑफ लॉ के प्रांगण में प्रातः काल 07:30 बजे से वृहद योग स्वास्थ्य शिविर का आयोजन किया गया, शिविर के दौरान सन्तुलित खान पान के सम्बंध में योगाचार्यों ने बताया कि सात्विक एवम संतुलित आहार जीवन का महत्वपूर्ण आधार है भारतीय परम्परा की खान पान व्यवस्था शरीर के स्वास्थ्य एवं रोगों से बचाव में सर्वोत्तम हैं। उचित खान-पान से ही जीवन का निर्माण होता है अतः प्राकृतिक भोजन ही लेना चाहिए जिसमें मौसमी फल सब्जियों का अधिक उपयोग करना चाहिए क्योंकि मौसम विशेष में फल और सब्जियों में उस मौसम में होने वाली बीमारियों का इलाज के लिए कुदरत इन फलों और सब्जियों में औषधि भी उत्पन्न कर देती है। योगाभ्यास सत्र के दौरान प्रतिभागियों को आसान प्राणायाम, ध्यान, तथा विभिन्न प्रकार की योगिक मुद्राओं का अभ्यास कराया गया। योगाभ्यास के दौरान संधियों से सम्बंधित अभ्यास कराए गए इन अभ्यासों से संधिया स्वस्थ रहती हैं डाईबेटिस के रोगों के लिए अत्यंत उपयोगी आसान मंडूकासन का अभ्यास किया गया। गर्दन एवं कमर को स्वस्थ रखने के लिए गर्दन विकासक क्रिया एवं कटी शक्ति विकासक क्रिया का अभ्यास किया गया इसके अतिरिक्त मंडूकासन, पवनमुक्तासन, हलासन, वज्रासन का अभ्यास करवाया गया। इन आसनों के अभ्यास से शरीर की मांसपेशियों लचीली बनती हैं और रोगों में लाभदायक है। योग सत्र के दौरान भ्रामरी, शीतकारी, इन प्राणायामों के अभ्यास से प्राण वायु का संचरण होता है शरीर की शुद्धि होकर रोग प्रतिरोधक क्षमता बढ़ती है। योग सत्र के दौरान फैकल्टी ऑफ योगा एंड अल्टरनेटिव मेडिसिन के डॉ अमरजीत यादव, डॉ उमेश कुमार शुक्ला, डॉ सतेन्द्र कुमार मिश्रा, तथा लॉ फैकल्टी के शिक्षकगण मौजूद रहे।

आज 21 नवंबर 2020 को लखनऊ विश्वविद्यालय के मालवीय सभागार में 63 वां दीक्षांत समारोह का आयोजन किया गया। जिसमें मंच पर कुलाधिपति माननीय राज्यपाल उत्तर प्रदेश श्रीमती आनंदीबेन पटेल, उत्तर प्रदेश के माननीय उपमुख्यमंत्री प्रोफेसर दिनेश कुमार शर्मा, लखनऊ विश्वविद्यालय के कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय उपस्थित रहे। दीक्षांत समारोह प्रारंभ होने से पहले शैक्षिक शोभायात्रा की शुरुआत हुई जिसमें कुलसचिव की अगुवाई में कुलाधिपति माननीय राज्यपाल उत्तर प्रदेश श्रीमती आनंदीबेन पटेल, लखनऊ विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय, उत्तर प्रदेश के

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

माननीय उपमुख्यमंत्री प्रोफेसर दिनेश कुमार शर्मा, विद्वत परिषद के समस्त सम्मानित सदस्य, कार्यकारिणी परिषद के सदस्य, समस्त संकाय के अधिष्ठाता उपस्थित रहे।

समारोह का प्रारंभ राष्ट्रगीत के साथ हुआ। तत्पश्चात लखनऊ विश्वविद्यालय का कुलगीत छात्रों द्वारा प्रस्तुत किया गया।

तदनंतर लखनऊ विश्वविद्यालय की कुलाधिपति माननीय राज्यपाल उत्तर प्रदेश श्रीमती आनंदीबेन पटेल जीने दीक्षांत समारोह के प्रारंभ की घोषणा की। तत्पश्चात् माननीय कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय जी ने सर्वप्रथम माननीया कुलाधिपति महोदया को उनके जन्म दिवस के अवसर पर विश्वविद्यालय परिवार की ओर से हार्दिक शुभकामनाएं देते हुए समस्त अतिथियों का स्वागत किया। तदनन्तर शताब्दी वर्ष 2020 में लखनऊ विश्वविद्यालय की उपलब्धियां को सबके सामने रखा। उपलब्धियों को गिनाते हुए आत्मनिर्भर भारत इस उक्ति को साकार करते हुए लखनऊ विश्वविद्यालय ने LUCHEM नाम का अपना सैनिटाइजर, LURAM -19 नामक काढ़ा विकसित किया। डिजिटल लखनऊ विश्वविद्यालय के अंतर्गत SLATE (strategic learning application for transformative education) एप्लीकेशन का ट्रेडमार्क और पंजीकरण, EASE (electronic access to the services of examination) पोर्टल, छात्र कल्याण को ध्यान में रखते हुए सुगम संपर्क व्यवस्था हेतु SIMS (student instant messaging service) नामक पोर्टल, पुस्तकालय के ई संसाधनों का उपयोग करने हेतु दूरस्थ अभिगम (remote access), छात्र केंद्रित उपक्रमों में , छात्रों के लिए ओपीडी (our pupil day) व्यवस्था, TREE (TEACHING REACHING EMBOLDENING AND EVOLVING) परास्नातक छात्रों के परामर्श हेतु योजना, प्रारंभिक पूंजी सुविधा के साथ उद्यमिता (एंटरप्रेन्योरशिप) योजना, उसके बाद माननीय कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय ने कहा कि लखनऊ विश्वविद्यालय में शैक्षिक अभिवृद्धि हेतु योग एवं वैकल्पिक चिकित्सा संकाय, उच्च आणविक आनुवंशिकी एवं संक्रामक योग संस्थान, नैनो विज्ञान केंद्र, अक्षय ऊर्जा केंद्र आदि की स्थापना की गई है। राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के आलोक में D.litt पीएचडी परास्नातक अध्यादेशों का निर्माण किया गया है। राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के कार्यान्वयन में विकल्प आधारित चयन प्रणाली सीबीसीएस के अंतर्गत क्रेडिट ट्रांसफर योजना, बहु विषयी शिक्षण (multidisciplinary education), अंतरानुशासनिक शोध संस्थान एवं केंद्र, पाठ्यक्रम में मूल्य आधारित कोर्स का समावेश, साहित्यिक विषयों में बाध्यता मूलक प्रयोगात्मक विषयों का प्रवेश, कौशल प्रशिक्षण आदि प्रमुख छात्र केंद्रित एकीकृत कार्यक्रमों का कार्यान्वयन किया गया है। इसके बाद लखनऊ विश्वविद्यालय के दीक्षांत समारोह में कला, विज्ञान, वाणिज्य, विधि, शिक्षा, ललित-

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

कला, आयुर्वेद तथा यूनानी संकायों के छात्रों को उपाधियां प्रदान की गईं। इसके बाद पदक प्राप्त छात्रों को पदक प्रदान किया गया। शिवांश मिश्रा को चांसलर स्वर्ण पदक, रैना शुक्ला को वाइस चांसलर गोल्ड मेडल, तेजस्विनी बाजपेई को चक्रवर्ती गोल्ड मेडल, हर्षिता दुबे को चांसलर सिल्वर मेडल, मारिया खातून, मोहम्मद आमिर, शिखर श्रीवास्तव, आदित्य सिंह, सोनिया गुप्ता, पलक मिश्रा, ज्योति सिंह, विदिशा भुक्ता, सनातन संकल्प तथा अभय द्विवेदी को चांसलर कांस्य पदक प्रदान किया गया। उत्तर प्रदेश के उपमुख्यमंत्री तथा उच्च शिक्षा मंत्री प्रोफेसर दिनेश शर्मा जी ने इस दीक्षांत समारोह में अपने वक्तव्य में लखनऊ विश्वविद्यालय के संक्षिप्त इतिहास के बारे में बताया। इसके पश्चात उन्होंने लखनऊ विश्वविद्यालय की गौरव गाथा को बताते हुए कहा कि इस विश्वविद्यालय के विद्वान मनीषी शिक्षकों ने चार पद्म विभूषण दो पद्मभूषण जैसे महनीय सम्मानों को प्राप्त किया है। उन्होंने आचार्य नरेंद्र देव देव जी को भी स्मरण किया और इस विश्वविद्यालय के अन्य प्रसिद्ध व्यक्तित्वों का भी स्मरण किया। प्रोफेसर दिनेश शर्मा ने लखनऊ विश्वविद्यालय के द्वारा किए जा रहे डिजिटल कार्यों का भी उल्लेख करते हुए कहा कि विश्वविद्यालय आगामी समय में इससे भी अधिक उत्तरोत्तर वृद्धि करते हुए अभिनव डिजिटलाइजेशन के कार्यों को संपादित करेगा। माननीय उप मुख्यमंत्री जी के भाषण के बाद माननीय कुलाधिपति महोदय द्वारा 13 प्रकाशनों का विमोचन किया गया। जिनमें पद्मश्री प्रोफेसर बृजेश शुक्ला जी के तीन पुस्तक, प्रोफेसर अमिता कनौजिया जी के 3 पुस्तक तथा विश्वविद्यालय के अन्य शिक्षकों की पुस्तकों का विमोचन किया गया। लखनऊ विश्वविद्यालय द्वारा गोद लिए बच्चों को पुस्तक एवं उपहार वितरण एवं रिमोट से राधाकमल मुखर्जी कला दीर्घा एवं संग्रहालय, हैप्पी थिंकिंग लैब एवं ट्रीहाउस प्रतिस्थापन कला का उद्घाटन किया गया। तत्पश्चात दीक्षांत समारोह की अध्यक्षता माननीय राज्यपाल श्रीमती आनंदीबेन पटेल द्वारा अध्यक्षीय उद्बोधन दिया गया जिसमें सर्वप्रथम उन्होंने स्वयं को राष्ट्रपति जी द्वारा दी गई शुभकामनाओं का उल्लेख करते हुए यह भी बताया कि राष्ट्रपति महोदय ने लखनऊ विश्वविद्यालय परिवार को उसके शताब्दी वर्ष पर हार्दिक शुभकामनाएं प्रेषित की हैं। इसके बाद राज्यपाल महोदय ने लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी वर्ष पर इसकी पुरातन गौरव गाथा का स्मरण किया यहां की प्रतिभा ज्ञान परंपरा को बताते हुए उन्होंने उच्च शिक्षण संस्थानों के दायित्वों को भी स्मरण कराया उन्होंने इस विश्वविद्यालय के पुरातन छात्रों में राष्ट्रपति न्यायधीश प्रसिद्ध खिलाड़ी एवं वैज्ञानिकों का नामशः उल्लेख किया। प्रधानमंत्री जी के द्वारा प्रदत्त प्रचारित आत्मनिर्भर भारत अभियान तथा डिजिटलाइजेशन के क्षेत्र में लखनऊ विश्वविद्यालय द्वारा किए जा रहे कार्यों का उल्लेख करके बहुत प्रशंसा व्यक्त की। माननीय राज्यपाल महोदय ने लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी वर्ष पर अपनी शुभकामनाएं देते हुए आशा व्यक्त की कि यह विश्वविद्यालय और भी 100 वर्षों की यात्रा को संपन्न करते हुए निरंतर ज्ञान का दीप

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

प्रज्वलित रखें। तदनंतर मंच पर विराजमान अतिथियों को स्मृति चिह्न दिया गया इसके बाद कुलाधिपति महोदया ने दीक्षांत समारोह की समाप्ति की घोषणा की एवं राष्ट्रगान के साथ दीक्षांत समारोह संपन्न हुआ शैक्षिक शोभा यात्रा भी संपन्न हुआ। तदनंतर मंच पर विराजमान अतिथियों को स्मृति चिह्न दिया गया इसके बाद कुलाधिपति महोदया ने दीक्षांत समारोह की समाप्ति की घोषणा की एवं राष्ट्रगान के साथ दीक्षांत समारोह संपन्न हुआ शैक्षिक शोभा यात्रा ने मालवीय सभागार से प्रस्थान किया।

समारोह में आचार्य बृजेश कुमार शुक्ल द्वारा रचित तीन पुस्तकें "लकुलिशपरवर्तितं पाशुपतातंत्रम", "श्रीबलभद्रमिश्रप्रणीतं हायणरत्नम" और "संस्कृत- वांगमयी", प्रोफेसर अमिता कनौजिए द्वारा लिखी "बटरफ्लाईज ऑफ लखनऊ यूनिवर्सिटी", "बर्ड्स ऑफ यूनिवर्सिटी ऑफ लखनऊ" तथा "लखनऊ विश्वविद्यालय की वनस्पति विविधता", प्रोफेसर अमृतेश चंद्र शुक्ल द्वारा लिखी "एडवांस इन फर्मसुतुकल बायोटेक्नोलॉजी", डॉक्टर पयाग नारायण मिश्र द्वारा रचित "जयंत भट्ट कृत आगमदंबर के धार्मिक तथा दार्शनिक आयाम" , डॉक्टर हरी नारायण प्रसाद द्वारा लिखित "पर्सपेक्टिव एक दिनकेनस'स प्ले", डॉक्टर अजय प्रकाश द्वारा लिखित "इंस्टीटूशनल फ्रेमवर्क ऑफ बिजनेस", प्रोफेसर अब्बास राजा नय्यर द्वारा रचित "जागते सपने", डॉक्टर फ़ाज़िल अहसान हाशमी द्वारा लिखित केतु विश्वनाथ रेड्डी की कहानियों का उर्दू अनुवाद के पुस्तकों का विमोचन माननीय कुलाधिपति द्वारा किया गया। इसके अलावा विश्वविद्यालय के पूर्व छात्र श्री सचिन त्रिपाठी के पुस्तक "लखनऊ विश्वविद्यालय: शून्य से १०० तक " का भी विमोचन किया गया।

लखनऊ विश्वविद्यालय शताब्दी समारोह के तृतीय दिवस की संध्या में सांस्कृतिक कार्यक्रम के अंतर्गत कला संकाय के प्रांगण में सुप्रसिद्ध कथक नृत्यांगना प्रोफेसर कुमकुम धर जो सम्प्रति भातखण्डे संगीत विश्वविद्यालय में संकाय अधिष्ठाता हैं ने कथक नृत्य अपने समूह के साथ प्रस्तुत किया। कार्यक्रम की

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

शुरुआत कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय, उत्तर प्रदेश सरकार में राज्य मंत्री श्रीमती स्वाति सिंह एवं प्रोफेसर निशि पांडेय ने दीप प्रज्वलन कर की। प्रोफेसर धर जो की भातखण्डे संगीत विश्वविद्यालय की पूर्व में कुलपति भी रह चुकी हैं ने लखनऊ घराने के कल्थक नृत्य के कई आयाम दर्शकों के सम्मुख प्रस्तुत जिनमे से उल्लेखनीय रहे त्रिवत, रासलीला चतुरंग। तत्पश्चात राज्य मंत्री श्रीमती स्वाति सिंह ने छात्रों को ओजस्वी भाषण से प्रेरित किया तथा इस प्रकार के कार्यक्रम साल में एक बार कराने की और जोर दिया। कार्यक्रम का सञ्चालन प्रोफेसर राकेश चंद्रा ने किया। इस कार्यक्रम के अंत में कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय ने समस्त कलाकारों को सम्मनित किया।

इस कार्यक्रम के पश्चात विश्वविद्यालय की प्रथम महिला, कुलपति आलोक कुमार राय की धर्मपत्नी का सम्मान विश्वविद्यालय के छात्रों द्वारा निर्मित चित्र देकर किया तथा माननीय कुलपति जी के परिवार को लखनऊ के प्रसिद्ध चिकनकारी के वस्तु देकर सम्मानित किया।

इसके पश्चात विश्वविद्यालय के छात्रों ने एक कार्यक्रम "सेलिब्रेशन ऑफ़ प्रेजेंट" प्रस्तुत किया। इसमें छात्रों ने सर्वप्रथम "गणेश वंदना" प्रस्तुत किया। इसके पश्चात कुछ छात्राओं ने शिव-आदिशक्ति का मनमोहक प्रदर्शन किया। श्रुति तिवारी ने "लो फिर वसंत आया " का गायन प्रस्तुत किया। छात्रों द्वारा इन कार्यक्रमों का संचालन भी छात्रों ने ही किया।

इन समस्त मनमोहक प्रस्तुतियों के समय विश्वविद्यालय के वरिष्ठ शिक्षक, छात्र एवं मीडिया के प्रतिनिधि मौजूद थे।